
ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

31.05.2023 № 602ЮД

О внесении изменений 
в образовательные стандарты НИ ТГУ

В связи с внесением изменений в федеральные государственные образовательные 
стандарты высшего образования Приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 27.02.2023 № 208 «О внесении изменений в федеральные 
государственные образовательные стандарты высшего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:
I.1. Внести изменения в образовательные стандарты НИ ТГУ в пункт 3.2 раздела 

«Требования к результатам освоения ОПОП» по следующим направлениям подготовки и 
специальностям

Бакалавриат:
04.03.01 Химия
12.03.02 Оптотехника
12.03.03 Фотоника и оптоинформатика
12.03.05 Лазерная техника и лазерные технологии

Специалитет:
04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия
II.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы

1.2. В таблице пункта 3.2 раздела 3. «Требования к результатам освоения ОПОП 
бакалавриата/специалитета» строку______________________________________________

Г ражданская 
позиция

УК-10. Способен 
формулировать 
и обосновывать свою 
гражданскую 
позицию

ИУК-10.1. Интерпретирует развитие и современное 
состояние гражданских прав и обязанностей с учетом 
социально-исторических контекстов.
ИУК-10.2. Различает интересы государства, отдельных 
социальных групп, человека и общества в социальных, 
экономических, политических ситуациях для 
формирования норм ответственного гражданского и 
профессионального поведения.
ИУК-10.3. Выявляет признаки коррупционного 
поведения отдельных государственно-управленческих 
групп и должностных лиц в социальных, 
экономических, политических ситуациях.

Заменить на строку
Г ражданская 
позиция

УК-10. Способен 
формировать

ИУК-10.1. Объясняет на конкретных примерах 
негативное воздействие экстремизма, терроризма,



нетерпимое 
отношение к 
проявлениям 
экстремизма, 
терроризма, 
коррупционному 
поведению и 
противодействовать 
им в
профессиональной
деятельности

коррупции на ход исторического развития 
человеческого общества.
ИУК-10.2. Различает интересы государства, отдельных 
социальных групп, человека и общества в социальных, 
экономических, политических ситуациях для 
понимания норм ответственного гражданского и 
профессионального поведения и противодействия 
проявлениям экстремизма, терроризма и коррупции. 
ИУК-10.3. Выявляет признаки экстремизма, 
терроризма в социальных, экономических, 
политических ситуациях, а также коррупционного 
поведения отдельных государственно-управленческих 
групп и должностных лиц._______________________

2.1. Внести изменения в образовательные стандарты НИ ТГУ в пункт 3.2 раздела 
«Требования к результатам освоения ОПОП» по следующим направлениям подготовки и 
специальностям:

Бакалавриат:
По объединенной группе направлений подготовки 01.03.01 Математика, 01.03.03 

Механика и математическое моделирование, 02.03.01 Математика и компьютерные науки 
(в одном ОС ТГУ)

01.03.02 Прикладная математика и информатика
02.03.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии
02.03.03 Математическое обеспечение и администрирование информационных 

систем
03.03.02 Физика
03.03.03 Радиофизика
05.03.01 Геология
05.03.02 География
05.03.04 Гидрометеорология
05.03.06 Экология и природопользование
06.03.01 Биология
06.03.02 Почвоведение
09.03.02 Информационные системы и технологии
09.03.03 Прикладная информатика
09.03.04 Программная инженерия
15.03.03 Прикладная механика
15.03.06 Мехатроника и робототехника
16.03.01 Техническая физика
24.03.03 Баллистика и гидроаэродинамика
27.03.02 Управление качеством
27.03.05 Инноватика
35.03.01 Лесное дело
35.03.04 Агрономия
35.03.10 Ландшафтная архитектура
37.03.01 Психология
38.03.01 Экономика
38.03.02 Менеджмент
39.03.01 Социология
39.03.02 Социальная работа
39.03.03 Организация работы с молодежью



40.03.01 Юриспруденция
По объединенной группе направлений подготовки 41.03.01 Зарубежное 

регионоведение, 41.03.02 Регионоведение России, 41.03.04 Политология, 41.03.05 
Международные отношения, 46.03.01 История, 46.03.02 Документоведение и 
архивоведение, 46.03.03 Антропология и этнология (в одном ОС ТГУ)

42.03.01 Реклама и связи с общественностью
42.03.03 Издательское дело
44.03.01 Педагогическое образование
45.03.01 Филология
45.03.02 Лингвистика
45.03.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика
47.03.01 Философия
49.03.01 Физическая культура
49.03.03 Рекреация и спортивно-оздоровительный туризм
51.03.01 Культурология
51.03.04 Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия
54.03.01 Дизайн

Специалитет:
10.05.01 Компьютерная безопасность
37.05.01 Клиническая психология
40.05.01 Правовое обеспечение национальной безопасности
45.05.01 Перевод и переводоведение
52.05.04 Литературное творчество
53.05.01 Искусство концертного исполнительства
53.05.02 Художественное руководство оперно-симфоническим оркестром и 
академическим хором
53.05.04 Музыкально-театральное искусство 
54.05.03Графика

2.2. В таблице пункта 3.2 раздела 3. «Требования к результатам освоения ОПОП 
бакалавриата/специалитета» строку _____________________________________________

Г ражданская 
позиция

УК-11. Способен 
формулировать 
и обосновывать свою 
гражданскую 
позицию

ИУК-11.1. Интерпретирует развитие и современное 
состояние гражданских прав и обязанностей с учетом 
социально-исторических контекстов.
ИУК-11.2. Различает интересы государства, отдельных 
социальных групп, человека и общества в социальных, 
экономических, политических ситуациях для 
формирования норм ответственного гражданского и 
профессионального поведения.
ИУК-11.3. Выявляет признаки коррупционного 
поведения отдельных государственно-управленческих 
групп и должностных лиц в социальных, 
экономических, политических ситуациях.

Заменить на строку

Гражданская
позиция

УК-11. Способен
формировать
нетерпимое
отношение к
проявлениям
экстремизма,

ИУК-11.1. Объясняет на конкретных примерах 
негативное воздействие экстремизма, терроризма, 
коррупции на ход исторического развития 
человеческого общества.
ИУК-11.2. Различает интересы государства, отдельных 
социальных групп, человека и общества в социальных,



терроризма, 
коррупционному 
поведению и 
противодействовать 
им в
профессиональной
деятельности

экономических, политических ситуациях для 
понимания норм ответственного гражданского и 
профессионального поведения и противодействия 
проявлениям экстремизма, терроризма и коррупции. 
ИУК-11.3. Выявляет признаки экстремизма, 
терроризма в социальных, экономических, 
политических ситуациях, а также коррупционного 
поведения отдельных государственно-управленческих 
групп и должностных лиц._______________________

3. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести настоящий приказ до сведения 
руководителей учебных структурных подразделений.

4. Учебному управлению (Игнатьева М.А.) на сайте НИ ТГУ в разделе 
«Сведения об образовательной организации» (в подразделе «Образовательные стандарты и 
требования») опубликовать актуализированные образовательные стандарты по 
перечисленным направлениям подготовки и специальностям с настоящим Приказом, а 
также обеспечить ссылку из раздела сайта «Образование» (подраздела «Перечень 
программ бакалавриата»).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
образовательной деятельности Е.В. Лукова.

Основание: решение ученого совета НИ ТГУ от 26.04.2023 г., протокол № 5.

Ректор ( Э.В. Галажинский

Амина Муратовна Тюлюбердинова 
529-530
osop.tsu@mail.ru

mailto:osop.tsu@mail.ru

